

Warunki prenumeryaty:

W miejscu: rocznie 1 zł. 20 ct.
półrocznie 60 ct.
kwartalnie 30 ct.
W miejscu z odświadczeniem do domu
kwartalnie 35 ct.

Numer pojedynczy 6 ct.

Na prowincyi: rocznie 1 zł. 150.
półrocznie 80 ct.
kwartalnie 40 ct.

Do Niemiec: rocznie 3 marki.
Do Francyi: rocznie 6 franków.

SIŁA

Organ partyi socjalno-demokratycznej.

CZASOPISMO POLITYCZNO-SPOŁECZNE.

REDAKCJA,

administracja i ekspedycja
znajduje się

ulica Szajnochy 1. 7.

Wobec przesyła adresować na-
leży do administracji
ulica Szajnochy 1. 7.

Listów nieliter. nie przyjmują się.
Rękopiśm. nie zwracają się.

Pojedyncze numery nabyć można
w „Bursie Dzienników”, ul. Karła
Ludwika 1. 9.

Wydawca: Kornel Żelazkiewicz.

Wychodzi drugiego i czwartego piątku każdego miesiąca.

Odpowiedzialny redaktor: Jul. Obierek.

Trzeci kongres partyjny we Wiedniu.

Drugi dzień obrad upłynął na sprawozdaniach o ruchu partyjnym w całym państwie. Ze wszystkich niemal krajów słychać jedne i te same skargi na dowolność urzędniczą w tłumaczeniu ustaw państwowych. Ta sama ustawa już w drugim powiecie jest inaczej zastosowywana. Motywy i powody przeróżnych zakazów są wybierane niestannie i często nie troszczy się wcale o ustawowe warunki. Ale wszędzie twierdzą, udają się do wyższych instancji i bacznie pilnie na to, aby ustacje przynajmniej to ulgi, jakie państwowe prawa im nadają.

Wszędzie też wznaga się ruch pasowaty i broszurowy. Najsmutniejsi lirnizmy sprawozdania z górskich okolic Czech i Śląska oraz z okęgów morawskich i włojskich; prawi, że i Galicja nie wesołe rzeczy miała do opowiedzenia kongresowi.

Po rozwiązaniu ogromnego stowarzyszenia włojskiego „Confederazione Operario” musiał upaść także i organ robotniczy tego samego nazwiska. Ale włojscy towarzysze nie stracili otuchy. Zbierają się oni do zakładania nowych stowarzyszeń i będą zapewne mieli swoją nową organ.

Słowiccy muszą także liczyć się z najtrudniejszymi warunkami, które aż dotychczas uniemożliwiły powstanie pisma partyjnego w ich mowie. W sprawie tej nhechali kongres, aby w najbliższym czasie partja założyła takie pismo. Dla uzupełnienia sprawozdania wiedeńskiego zabral głos dr. Adler. Prosił, aby na poglądy, jakoby towarzysze wiedejscy przez ten cały rok zajmowali się tylko „Opoyzycją” t. j. Hansera i Heimana, albo ich mieniaszami dzisiejszymi w ukryciu t. j. dr. Ellenbogen (nie jest to dr. Ellenbogen lekarz, który należał do partyi) i Kadiszem. W życiu partyjnym, w stowarzyszeniach politycznych, kształcejących ich fachowych, nie znać było wplywu tej czwórki.

Ani w jednym z tych związków, nie znaleźli ci panowie porażniejszych zwolenników. Czas ten zeszły na wielu bardzo ważnych czynnościach. Chodziła o odparcie różnych „dobrodziejstw” przamawiających organizacji, z którą noszą się „anarchofolantyczny” chłodził, wreszcie o wywarze wniosku w sprawie obywatelskich ludowi. Wielkiego Wiedniar przy których to robotach powiniemy robotnicy zajęć samodzielnie stanowisko w ten sposób, aby wielkie spółki robotnicze dostawały bezpośrednio od rządu część przedsiębiorstwa.

O sprawozdaniu delegacji z Galicji, zdającą towarzyszą poszczególni delegaci dokładnie sprawy na niedzielnym zgromadzeniu i dlatego nie piszemy tu o nich. Pezemiawiali: Szeppan Kuruski z Krakowa, Józef Hudec ze Lwowa i Ignacy Daszyński, o postępowaniu władz w procesach politycznych za ostatnie trzy lata.

Wiozorem w poniedziałek ukończyła komisja 24 swoje badania sprawy Hansera i Heimana. Przesłuchali ona ich obu, ich świadków i świadków oskarżycieli. Hanser przyznał się do winy oprócz jednego faktu niepewnego, a Heiman zeznawował się za swoim współnikiem.

Wśród zarzutów znajdują się: kradzież pieniędzy w stowarzyszeniu, oszustwo, groźne denuncjacya, zabieranie partyjnych pieniędzy za wszystkie wydawnictwa sobie powierzone, nie uszczęzanie z tyłu pieniędzy długich drukarzy i t. d., działanie na szkodę partyi z tymi ludźmi, których sam Hanser uchwałal wyrzucić z partyi, t. j. z Kadiszem i Ellenbogenem, kradzież literacki, popychanie z bezprzykładną zuchwałością, oszczerstwa iniotane na całą partję i t. p.

Wskutek tego wniosła komisja z 24 na wypuszczenie *Łudnie Polaków*, którzy nie chcieli bez wyraźnego podania powodów, winośki: „Komisja 24 uznała, że po zbadaniu dowodów, które przeżył Hanserowi przedstawiono, nie można było skonstruować tylko jednego faktu, jakoby Hanser go popełnił; wreszta nie mógł Hanser odeprzeć żadnego (oprócz tego jednego) ze zarzutów wyszczególnionych w piśmie lotnem wydanem przez towarzysza Szulmayera. Ponieważ Heiman solidaryzuje się z Hanserem, waośi komisja, że tak Hanser jak i Heiman stracili wszelkie zaufanie w partyi, i dlatego należał ich uważać, jako nie należących więcej do socjalno-demokratycznej organizacji partyjnej”.

Rezolucję tę przyjął kongres jednogłośnie.

We wtorek był na porządku dziennym program partyi. Referent dr. Adler. Program jest wybitnym wyrazem celów partyi i dryg jakimi ona do tychże celów zbliża. Nie można ani jednego, ani drugiego ukrywać, lecz trzeba postawić to jasno, aby każdy z towarzyszy wiedział czego się trzymać.

Wszyscy socjaliści mają w swoim programie jako przewodni cel *uspolewnienie Środków pracy*. Różni różnie sądzą o tem, czy można dopiąć tego celu w najbliższej, czy też w dalekiej przyszłości. Ale co do jednej rzeczy nie możemy się mylić, a mianowicie, że *droga* do tego celu jest zwolnowienie (Revolutionierung) proletariatu, że dotychczas pracy tej jeszcze nie dokonano i że zabierze ona jeszcze długi czas w przyszłości.

Czy socjali demokraci mają być „zwolnowieni” czy też „reformatorzy”, to pytania uważal referent za pustą igraczkę słów. Są pewne reformy, które można nazwać „zwolnowieniem” jak u. p. skrócenie czasu pracy. Rozwodził się o to, czy *środek jest rozważny*, czy głupi, jeżeli by ktoś rzucił szumowankę taki dom, na to, aby kilkadziesiąt dzielnych towarzyszy dostało się potem do więzienia, wówczas odrzucałbyś taki *środek* jako wprost głupi.

Z drugiej strony nie można słowa „zwolnowić” łączyć ze słowem „ustawowy”. —

Ustawy zmieniać się mogą i zmieniają z dniem każdym. W sprawie *wolki* a *prawa wyborcze*, stanowisko partyi jest jasne; na równi z obojętnością majowa, służa wybory do przegladu i dla porównania swych sił dla partyi. Szaleństwo byłoby odrzucać taki znakomity, przez sam rząd podawany *środek* uświadamiania szerokiej warstw ludowych.

Taktyka partyi jest już po części podyktowaną przez program. Nie walczmy przeciw *jednostkom*, lecz przeciw *całemu systemowi*, przeciw temu systemowi, który sprawia, że nawet dobre chęci klas rządzących zamieniają się na nowy *środek* do wyzysku.

Mowa wykazuje dalej korzyści płynące z ciągłego uświadamiania robotników i w ostrych słowach osądza zebranie zwolenników Hansera i Heimana, którzy w zminie urzędzali przez bogatą arystokrację składki na robotników.

„Nie skłonię nas do tego, abyśmy oszukiwali lud co do jego potrzeb i woli! Wychodzień wszystkie, teraz nastąpi czas, jeżeli czas ten jeszcze nie nastąpi”.

Po mowie referenta przemawiali reprezentanci różnych prowincji. Wszyscy zgadzają się na to, iż dotychczasowy program heinfelcku należy pozostawić bez zmiany. Jeden tylko dodatek trzeba uwzględnić, a mianowicie *orzec*, że *kobiety są w partyi zupełnie równoprawne* i w myśl tego dodać, że *praw politycznych* domagać się należy dla każdego po skończonym 21 roku życia bez różnicy płci.

Zmiana ta już dawno w agendzie została przeprowadzona. (Dowodem także i wszystkie rezolucje zgromadzeń robotniczych i nas). Program z tą zmianą uchwalono też jednogłośnie.

W dyskusjach programowych, opowierza zabierał głos często. Dolejszy, Broeckner, Neumann i Bonuff przemawiali po kilka razy, a ze słów ich więcej było widać zapędu, niż wiedzy. Kongres siochał z koleżeńskim taktem takich wywodów, jak Dolejszemu lub Neumann; jeżeli się czasem szerokość śmiało, to tylko dlatego, że już nie innego nie można było zrobić jak tylko śmiać się z niektychich ich występów. Neuman np. wystąpił z szumnym programem, który jest zbioraniną tych frazesów, jakich się z broszurek nauczył, i jakie nie dobrze zrozumiał. Ale przy tem wszystkim powtarzał, że da się ponieść, że to tylko jego są myśli, a nie jego kolegow. Była jeszcze wa wielu występach wiele naturalnego konizmu i to wytykawało śmiech, czasem serdeczny.

Oh *tyko!* opowierza jeszcze zdania partya na świecie nie zginęła.

Na jedną z insynuwami Neumana, odpowiedział delegat czeski i delegat włojski, z energią upierając podjęznie, jakoby Czech i Włosi nie szli za całą partja ręką w rękę. Czech odryli z wielkimi kosztami Kongres praski w zminie, a sądząc, że tylko sprawa Hansera będzie usia kongresu wiedeńskiego, zadowolnili się wystaniem, mniejszej liczby

delegatów niż tamtego roku. Włosi przysłali delegata tow. Geri'na, który (po włosku) złożył sprawozdanie i zapewnienia o solidarności z partya.

Srodowy dzien zajela organizacja partya. Oj rozpraw stanowil projekt wniesiony przez Wielecickiego. Ulegliozymy zmianom ktore czynia ze zwprawdzic az mniej gladkiego i jednolitego, ale zarazem stanowia wygolne tany dla wszystkich stopni rozwoju we wszystkich prowincyach.

Miocy ubo referowal Pokornego i dra Ellenbogen'a (lekarza) zawietyz po najwikszey czesci polemice z opozycya lub z jednoczesnym zastanowieniem przecznych pieknych linosel ze zrozumianych. Przy tej sposobnosci zaznaczyli prawie wszystkie sprawy z *provincyji*, ze o zadnej dyktaturze w partyi dotychczas ani mowy nie bylo.

Polacy odbyli osobna narade przed przycieciem udeziem w dyskusyi i ustanowili nowa swoimi Ignacego Daszyckiego, ktorema poleconie zaznaczylo stanowisko Galicyi w organizacyi partyjnej.

Daszycki zaznaczyli wstepnie, ze nie myslili tworzy sporow o jakicokolwiek akademickie hasla. Organizacja jest nizozem inenem jak rama istniejacych stosunkow i do nich zawsze stosowac sie musi. Polacy uznaja wszystkie korzyzcie plynace ze sciatego zespolenia i porozumienia mas robotniczych, uznaja potrzebe jednolitej organizacyi, ktoreby byla zdolna robotniczo w całym kraju do rownoczesnego i zgodnego sklonil postepowania.

Ekskusej jednostek, popelniane nily w imie wolnosci, wole ich nie zachowania. Dlatego traktujacy sprawy organizacyi nie za sprawy „papierowa” i musza otworcie przed nawaizeniem projektu zaznaczylo swoje stanowisko.

Geograficzne i jezykowe roznicie naszego kraju niemozliwizajacy im tak silnie ziazczenie sie z reszta partyi, jakby to bylo pozadzaniem dla obu stron.

Nadto wskazyje mowca na *polozenie polityczne narodu polskiego*, ktore kazde polskie proletaryatum, nie spuszcza z oka doli milionow braci znajdujacych sie za granicami Galicyi. Nie sa to zadne idealistyczne marzenia, lecz glebokie zrozumienie, ze za granicami Galicyi drzazajacy olbrzymie sily proletaryatu polskiego, ze o chwila kiedy te sily do zycia sie powoda, nastanie dla całego narodu odrodzenie. „Nad nami (a tak samo i nad wami) wisi pytanie, czy Europa ma byc kozacka, czy wolna, na to pytanie my musimy szukac odpowiedzi, jako najdeliej na wesehd wysunięta organizacya socjalistyczna”.

Takie sa powody, ktore nas zmuszaja do zaznaczenia naszego stanowiska w partyi.

Oprócz tego musimy w projekcie zwrocić uwage kongresu na jedna okoliznosć. Oto mianowicie granice administracyjne nie

szę w Austrii wcale zgodnymi z granicami obszarów jezykowych. Dlatego pragniemy, aby dodano, że trzymamy się raczej granic obszarów jezykowych. Sama istota socjalizmu, jako ruchu ludowego dyktuje nam, jaką mowa mamy do ludu przemawiać. Dlatego dopoki np. Polacy slyszey lub rozroznieca na Morawach nie robotuje swojej własnej samodzielnej organizacyi, dopoty byly oni w związku z obszarem agitacyjnym Krakowa.

Mowca zaprzecza stanowczo, jakoby prawda byla, że tajne jakies związki w Galicyi istnieja i że związki te mają — wolle telegrafow „Pester Lloyd” — prowadzic konspiracyje jakies w Królestwie polskiem. Mamy tu siebie i tak dosć donieszenyach, musimy wiec zastreczyc sie przeciw podobnym falszom.

W koncu odczytany następujacy rezolucya:

„Delegacy polscy na III. seoyalno-demokratycznym kongresie we Wiedniu uznajacy koniecznosć organizacyi austriackiej socjalistycznej demokracji w duchu wniosku wielececkich towarzyszy i widza w niej gwarantuje postepujacego rozwoju partyi. Rownoczesnie skladyamy oswiadczenia, ze wobec wyjątkowego polozenia naszego kraju, ktorego polityczne granice nie odpowiadajacy faktycznym i jezykowym stosunkom, dalej ze wzgledu na zyciaych po za granicami panstwa i czesciowo na naszą pomoc skazanych rodakow, — nie możemy sie tak silnie zlyczyc z austriacka organizacya, jakby to z obu stron bylo pozadzaniem, i jak to towarzysze innych narodowosci czynią moga i czynia.

O ile owo nasze w interesie niedzielnarodowego proletaryatu zajety stanowisko dozwalia, oswiadczamy, że w ramach programu i organizacyi hedziemy walczyc za naszą wspólna sprawe, idąc ręką z austriackimi towarzyszami”.

Pod koniec dyskusyi o organizacyi, oswiadcza towarzysza *„Aleksandra Dworacz”*, że czynie sie moralnie zobowiazana do publicznego oswiadczenia, iż wieciej do „opozycyji” nie nalezy. Spodziewala sie ona tan zalezcie lepsze stosunki niz w partyi, ale teraz na kongresie widzi, że opozycya zolozyla sie tylko na czcze i nierozumne gadanie i że w partyi znajduje najuczciwiejsza czynnosć. (Brawo!)

Po koñowem przemówieniu referenta uchwalono zmienic projekt wielecickiego w róznych punktach i przyeto następujacy:

Plan organizacyi.

Do partyi nalezy kazdy, kto uznaje program partyi, stara sie o szerzenie takowego, kto partya wedlo moznosci wspiera moralnie lub materialnie, i nie dopuscic sie czynu hañliwego. Towarzysz nalezy do partyi nie

powinien nalezyc do żadnej burzoazyjnej partyi politycznej, lub dzialac w interesie tejże partyi.

Miejscowe organizacje towarzyszy i towarzyszy wybierajacy mezoów zaufania. Liczba ich stosuje sie do miejscowych stosunkow i ustanawia go konferencya krajowa. Organizacya okregowa przeznacza swoich zastepcow do organizacyi krajowej.

Organizacya krajowa tworzy komitet agitacyjny. Komitet ten zajmuje sie organizacya i zaladwiania agitacye w kraju. Rownoczesnie stara sie organizacya krajowa oby, azely zebrano o ile moznosci regularne, adobrowolne latki, emble, pokrycia kosztow agitacyjnych. Ze skladow tych nalezy wedlo moznosci posylac czesc zastepstwu partyi dla pokreya ogólnych wydatkow partycyplnej.

Dla omowienia i zaladwiania spraw partycyplnej zbiera sie — zwołana przez komitet agitacyjny — krajowa organizacya wedlo potrzeby na konferencya wspólna i rozstrzyga ostatecznie o sprawach organizacyjnych i partycyplnych swego kraju.

O posuzozogólnych sprawach w okregu rozstrzyga konferencya okregowa, ale konferencya krajowa moze uniewaznic tego rodzaju uchwały, tak samo jak kongres partycyplnej moze znieśc uchwały konferencyi krajowej. Dopoki te uchwały nie zostanę uniewaznione, mają one waznosć dla partyi; jednakze i organizacya krajowa bez poprzedzajacych uchwały organizacyi powiatowej, jakozeta kongres bez poprzedzajacych uchwały organizacyi krajowej moze w odnosnych sprawach powiazac swoje postanowienia. Konferencya krajowa unalez zwolac takze wtedy, jezeli jedna trzecia czesc organizacyi okregowych w kraju zala zwolnienia jej z podaniem powodow. *Gdzie wymagajacy tego stosunki jezykowe, nalezy tworzyz okregi agitacyjne bez wzgledu na granice powincjonalne*.

Kongres krajowy zbiera sie regularnie co dwa lata. Nadzwyzejny kongres krajowy moze odbywac tylko za przyzwoleniem wikszosci krajowych organizacyi.

Delegatów na kongres wybierajacy towarzysze kazdej miejscowosci, wzglednie okregu. Kongres naradza sie i postanawia we wszystkich sprawach dotyczacych partyi. Kongres wybiera zlozone z dziewieciu osob zastepstwu partyi, ktore ma zaladwiac sprawy partyi.

Tylko trzecia czesc zastepstwa partyi moze skladyc sie z osob nalezacych do redakcyi pism partycyplnej. Rozdzial prac pozostawia sie towarzyszom z reprezentacyi partyi i są oni przed kongresem odpowiedzialni.

Kongres wybiera takze komitet kontrolujacy z 5 osob, który wybiera jedna z organizacyi krajowych. Komitet ten ma badać

zamy sie my i nasi pacyenci. Co dnia ewizujemy, majac czesna, gola z pozoru najykwintniejsza, o bardzo czesto osoby w istocie dotkniecie rozmaitymi chorobami, czyz nie trzymamy w swoim reku zdrowia publicznego? Wszakze jedna zatruty brzytwy lub szozotka moze zakazdz kilkaset ludzi... Br... az strach lierze odwiekawa. Sądze, że szkola zawodowa i przyszlosć urzadzicza dla nas jest niebezpieczna i nieudmienna. A co tam prawi Julka o pryncypalach, to — furda! Przecie ludzkie mysl przyncypalach rząd moze równiez zrobic urzadzikiem... pal ich tam szosel... Ale po co mi sie czepic rzadzi? Ty! o tak samo jak Julka „urzadzika”.

A gilyk tak zabalmszy sie wszysze i wymowil naraz wczelmszy przyncypalom kondycy? co? Niechby sobie panowie pospacerowali zjaki ruski miesiac z nieogolona brodą mowebymy co i zyskali... Ba! ale jak tu znów wszystkim towarzyszom zgromadzic sie, zgodnie wystapic, a co najglówniej, czem zlyc podlacz bezrobocia?

Powiadam Wam, towarzysze, rozmyslenia te malo o chorobie moze nie przypyraly. Zahralam sie do czyszczenia narzedzi. Pwincizne powietrze „interesu”, przesiakniecie wstrętną wo-

nia „perfumery”, nie pozwolilo utrzymać sie w miejscu. Sprawia to ciężki ból głowy, na ktorey nietylko z nas cierni latami i rozdrzania nerwy. Lada odglos, czlowiek sie wdryga na calun cieple. Nagle kto wszed do interesu. Po nichach i zapmcowanej dloni poznałem rzemieślnika. Julem sie roboty.

— Co, musz pan „heksenszus”? — zapytal gosć.

— Nie, — odpowiadzielam, — ale wozonaj byl nawal roboty, dzisiaj nie moge głowy obrócic na karku... —

— Patrz pan! — zdziwil sie gosć, — to waz zawed nie taki latwy.

— Ba! proszę pana, czasem mdleja ręce i opadaja ramiona i do naprzeczenia ciała czujesz do dnia trzeciego piekace bole w okolicach zoladka i w klacie pierwszej. Nogi zbolą, jakby je kto w kostkach pogrechotal. A kark... sam pan widzi... Pan dobrodziej gdzieś na wieczorek?

— A tak, na zabawę, — odparl gosć weselo — Ladne beda dziewczeta, choc wzgladaj, jak „urzadnik”...

Odslokczylem, jak oparzony... Gosć zaplacił i wyszedl. Ale dlaczego nie mialby i on byc „urząd-

Fantazyja golibrody.

(Dokonczenie).

Dzisiaj, prosze Towarzyszy, zolwitek tam zebrał, gdzie tam mnie mysleć o odenku. Ozenibny sie, glodzidzby kobiete i naplodzidzby zebrałkow.

Ba! ozenibny sie... ale Julka? Kto ja tam wie! zawsze wyjezdzia z swoim „urzednikiem”, moze... E, nie chcialem o tem myslec.

Niedawno wypadl dziesl zimny, śnieżyzsty. Rad bylem z chwilony niepodogly; ubiezwadnion od wozonaj ręce nie mogly od poczacz. Zwykle mydli opowadaly mnie w samotnosci. Czy jest mozliwem upadkowowienie naszego zawodu? pytalem. Wszakze cyrulnictwo i fryzjerstwo jest w przewazajacy czesci zawodem sanitaryum, szczegolnie na prowincyji, gdzie golibroda stawia piwiky, bafki, kataplazmy, czesto nawet sluzdy do pomocy lekarzom i chirurgom... A gilyk tak myslę te upowieszczal w spoleczestwie, ha? gdyby, opierajacy sie na tej okoliznosci wniesl petycye gdzie przynalez, co? Co prawda szersza publicznosć nawet sobie nie uprzytamnia, na jakie choroby codziennie nara-

i załatwiać wszystkie skargi na zastępowo partji i spory w sprawach partyjnych, on także każdego czasu prawo żądać wyjaśnień w postępowaniu zastępstwa partji.

Członkowie zastępstwa partji i komitetu kontrolującego mają na kongresie miejsce i głos.

Każdemu kongresowi ma na zwierzeźnictwo partji składać sprawozdanie ze swych czynności. Ogłoszenia zastępstwa partji odbywają się przez wszystkie polityczne pisma partyjne, które są zobowiązane ogłoszenia zastępstwa partji sobie nadosłane umieścić bez zwłoki na widnem miejscu redakcyjnej części.

Każda organizacja krajowa składa zastępstw partji dwujęzyczne sprawozdanie o stanie ruchu w dotychczas kraju.

Dla załatwienia ważnych kwestyj, obchodzących całe państwo, ma każda organizacja krajowa, a jeżeli to niemożliwe, kilka organizacji krajowych razem, wybrać stałych zastępców, których w danym razie zwołuje zwierzeźnictwo partji.

Poleca się uślić towarzyszom zakładania politycznych stowarzyszeń, obejmujących o ile możności całą prowincję. Te stowarzyszenia powinny być nie tylko środkami organizacyjnymi, ale powinny także służyć dla załatwienia wszystkich spraw dotyczących interesów robotniczych na publicznych zgromadzeniach, dla rozszerzenia zasad socjalno-demokratycznych i dla rozwoju za pomocą dyskusyj teoretycznego wykształcenia towarzyszy.

Prasa partyjna stanie się dopiero wtedy dobrą i skuteczną środkiem walki i agitacji, tylko wtedy odpowie swemu najważniejszemu zadaniu: oświecania robotników i budzenia świadomości klasowej, jeżeli będzie się na to pilnie baczny, *ażeli chce, nie-partijne wpływy trzymano z dala i jeżeli się nie dopiósł do tego, by się stała ona przedmiotem spekulacji prywatnej.*

Zakładanie politycznych pism partyjnych powinno dopiero wtedy nastąpić, gdy zaobchodzi tego rzeczywiście potrzebę, gdy ich był jest zapewniony, i znajdują się potrzebne siły umysłowe, techniczne i administracyjne. Pisma założone bez zezwolenia kongresu, albo konferencji krajowej, nie mają być popierane przez partję tak długo, dopóki nie zostaną uznane przez kongres albo przez konferencję krajową.

„Siła” w Przemysłu.

Stowarzyszenie robotników „Siła”, odbyło 12 bm. pierwsze zgromadzenie, na którym wybrano Zarząd, i ustanowiono wysokość wpisu i wkładki.

dnikiem? nagle pomyślałem. Wszakże jak to ja projektuję tu towarzyszy swego zawodu, tak samo wszystkie zawody mogą kiedyś żądać upaństwowienia. Wszystkie teby zarobki rząd musiałby obrócić na polepszenie bytu każdego zawodu za osobną. Ha? gdyby tak wszystkie zawody rocznie naraz i solidarnie zrobiły taką propozycję społeczeństwu... Ale czemu by tu poprzeć takie żądanie?... Aj — aj — aj! mało nie pęknie brzemienią głową... Co tu z tą filozofią robisz?

Idąc do domu spotkałem Julkę, Fertyczkę dzisiaj była grzeźniejszą, i zaprosiła mnie do Wincentowej. Właśnie bowiem przyjechał zdaleka sam Wincenty, a wyspokolowałyśmy gdzieś grubszą grzesz, chciał zabiwić się całą rodziną. Może nie wiecie? no, tu Wincentowa była moją sąsiadką i siostrą Julki.

Wesoło bawili się Wincentowej i narodu ziemieźniczego zebrało się niemało. Rozgościłszy się spostrzegłem: ktoś szepece na ucho rozpromienionej Julce jakieś banaluki. Był to mój gość, którego gołł przed godziną. Patrzył na mnie krzywo, i uśmiechał się złośliwie. Zbliżyłem się do nich, drząc z niecierpliwości.

W obzernej sali posiedzeń Rady miejskiej, zebrało się około 400 robotników, a znaczna liczba krząła jeszcze po korystalach, nie mogąc znaleźć pomieszczenia w sali. Zgromadzenie zgalił tow. Tinel, poczem wybrano przewodniczącego obrad tow. Mańkowskiego z Łwowa. Po górnęj przemowie tow. Mańkowskiego, w której zachwał zbranych do gromadnego zapisywania się do towarzystwa, zabrał głos tow. Tinel i opowiedział historję powstania towarzystwa w Przemysłu, nie szczędząc ostreń słów na scharakteryzowanie miejscowych stosunków. Mowcy nie pozwolił jednak dokończyć, obecny komisarz rządowy, odwołując, że należy trzymać się porządku dziennego. Następnie zabrał głos tow. Obirek z Łwowa, i w dłuższej przemowie, przerywanej burliwymi okłaskami, objaśnił cele stowarzyszenia i konieczność istnienia takowego. Mowca między innymi zwrócił uwagę, że przeszkoda należąca do „Siły” nie mogą być inne istniejące już stowarzyszenia robotnicze, tamte bowiem pozostają pod protektoratem burżuazji, w której interesie leży, by świadomość robotnika nie wyszła po za ramy znanej sentencji „pracuj módl się i oszczędzaj”, gdy tymczasem zadaniem „Siły” podnieść robotnika do świadomości praw jego, praw człowieka. I temu mowcy przewrzał kilkunastu komisarz i starał się wejść z nim w polemikę, że w końcu przewodniczący uważał się zmuszoným zwrócić uwagę pana komisarza, że nie może dopuścić do takiej polemiki, poczem p. komisarz uznał za stosowne, słuchać spokojnie dalszego przebiegu obrad zgromadzenia. W sprawie objaśnienia celów stowarzyszenia zabrał głos jeszcze tow. Segeta z Łwowa, poczem kilka z robotników miejscowych wystąpiło z opowiadaniem krzywd, jakie bývają codziennym zaleniem w stosunku robotników do majstrów. Wrażenie zrobiła mowa tow. Szczepiańskiego, polna jaskrawych zarzutów na postępowanie majstrów, jak i na gospodarke niektórych z nich w „Kasie chorych”. Po innych kilku mowach przystąpiono do wyborów.

Wybrano przewodniczącym tow. Tinela, zastępcą tow. Juszczewskiego, wreszcie 10 członków wydziału, dwóch zastępców i dwóch członków komisji skontrolującej. — Na miejscu wpisano się do stowarzyszenia przeszło 100 członków, co razem z poprzednio wpisanymi stanowi około 200.

Wkłady ustanowiono w wysokości 7 ct. tygodniowo, wpis 50 ct.

Na zakończenie Zgromadzenia, przewodniczący wyraził w kilku słowach podziękowanie prezydentowi miasta dr. Dworskiemu, za oddalenie sali, przyczem zgromadzenie wniósło okrzyk „Niech żyje!”

— Czego tu chce ten... golibroda, — pomyślałem.

— To nasz stary znajomy i sąsiad, — odparła Julka

— Może narzeczony?

— Narzeczony?! — Julka porwała się z krzesła jak oparzona. — A to doskonale! — i oburzona syknęła: — wolalabym być żoną ostatniego, niż takiego... takiego golibrodę...

Gość zaśmiał się na całe gardło, a ja — ostępiałem. Towarzysze, piorun we mnie nuderzili! Nagle jałem coś mówić, a co raz mocniej i mocniej. Ustaly krzyki, słuchano mnie. Wygadałem im i co w głowie wykielkowało, i co w sercu zleżało. A tak dosadnie i szparko dowiedłem, że podła niegodziwością jest potępiać jakikolwiek zawód, bo z niego z czasem będzie szanowany urząd publiczny i państwowy, że nawet gość mój uścisnął mi dłoń.

— Rozumny pan człowiek, — rzekł ale zbalamucały pana urojenia socjalistyczne.

— Tak, tak, — poparł Wincenty, — prawdy pan dużo powiedziałeś, ale jesteś socjalistą i człowiekiem niebezpiecznym.

— Upił się pewnie, — dodała Julka, — i na nas nieszczęście gołów sprowadzić. Od

Korespondencye.

Stanisławów w czerwiec.

Şzanowna Redakcyo! W łanach waszego piama „Siła” chętnie umieszczę krzywdy wyrażane robotnikom. Otóż biore pióro do ręki, aby podać fakt, tyżące się zarzudm warstłów kolei państwowej w Stanisławowie. Niejaki Kaczkowski kował w tylnych warstłach, dostał ruptury, zapewne z niedłuzną pracą. W skutek tego nie mógł ciężko pracować, a jakoś leższego zajęcia niemożna było dla niego wyszukać; on zaś, ojciec pięciorga dzieci, z nadludzkim wysiłeniem był dalek matem. Nakoniec wyzerpał się siły nie tylko w skutek ruptury i nadmiernej pracy, ale i wskutek złego odżywiania się; gdyż z 80-ciu cent. wśród dalszej drożyzny, rodzina składająca się z 7 miu osób trudno aby wyżyć mogła. W końcu biały ten murzyn dostał obłąkania, i odwieziono go do Kulparkowa. Niestety trzeba tu już kawał ulegać tak smutnemu losowi, a wielu się ich na Kulparków kwalifikuje, nie daleka przyszłość pokaże.

Jakież to okropne jest jutro dla robotnika! Dziś w nędzy i głodzie pracuje, a jutro idzie do domu wariatów. Jakież to strasne dla rodziny robotnika! Po stracie ojca, dziś — idzie w poniewierze i wychowuje się w demoralizacji, a jutro? Jutro idzie do kryminatu jako wyrzutek społeczeństwa.

Zarząd kas chorych w Stanisławowie i doktorzy należący do tego związku z niesłychaną punktualnością wypielają obowiązki względem chorych robotników. K. Kobański garbarz od 6-ciu tygodni doświadcza dobrodziejstw tej instytucji. Otóż przed 6-ciu tygodniami gdy zaborawiał, przedstawiał się do doktorowi p. Ostafiskiemu, który wydał kartkę ze Kobański „niły” chore, zapisawszy mu coś z apteki. Kobański, jako robotnik, pragnął być zdrowym, ponieważ rodzina jego składa się z siedmiorga dzieci, poszedł jeszcze na parę dni do roboty sążonej, że może p. doktor miał słuszność, że jest „niły” chorym. Po paru dniach okazało się, że to niebyło żadne „niły” ponieważ Kobański dostał społchnizny i musiał położyć się do łóżka. Wezwano więc dr. Sehtenzla; ten objawiający go, zadenądował że to nie jest żadna słabość gdyż chore nie gorączkuje. Zapisawszy jakiś medykament wyszedł z obojętnością.

Drugiego dnia, gdy choroba się pogorszyła, poruszono znowu p. Sehtenzla, który odmówił wizyty twierdząc, że tylko co trzech dzień obowiązany jest odwiedzać chorego członka. Zaproszono więc trzeciego z rzędu dr. P. Żukowskiego, który oświadczył, że choroba ta jest długa i trudna do wyleczenia w domu; proponując wyjazd do Lwowa.

— dziś nie chce pana znać, bo potem broń Boże powie, że nie doszł z golibrodami, to jeszcze i z arestantami mam znajomości.

Tego, Towarzysze, było zawiłe. Wszedłem natychmiast, grzebiąc z sercem niedolą dziewczynę.

To mi popsuło humor na zawsze. Jestem nieszczęśliwy, bardzo nieszczęśliwy. Zarzut zrobiony mi, że jestem socjalistą popchnął mnie na drogę korespondencyj. Towarzysze, takich socjalistów jak ja, jest w naszym zawodzie nie mało. Ale siedząc w naszych arestantach pracy — nie możemy bliżej poznać się z celami i środkami waszego ruchu. Pouczcie nas, a zdobyćcieście liczną bojowników. Nasza armia od brzytwy i noży liczy zastęp nie mały; na 1000 mieszkańców miast przypada nas 3—5. Powiadają, że Wasz są ostatnią dźgnięcia jest upaństwowieniem wszystkich zawodów, że rząd o tem wie doskonale, i że za to was wcale nie przesładuje, tem odważnie tedy proszę Was, jako rzemieźnik całego zastępu moich nieszczęśliwych współbraci, o rychłe wyjaśnienia.

Golibroda.

wa. Nieszczęśliwy chory wyjeżdża do szpitala we Lwowie, w którym gdy go zwizytowano w pierwszym dniu przychylca, przez cały tydzień nie widział doktora, smąc zapomniano o nim, a może za niską płacą za chorego robotnika w szpitalu? Chory widząc, że niewiele tu skorzysta może, po upływie tygodnia opuścił szpital wracając do domu, gdzie znówu domnie leniej opieki Stanisławowskich doktorów. Dodad należy, że z kasy trudnu wydstać zapomoge, trzeba nachodzić się od Anasza do Kafaisza nim się dostanie ta pedną zapomoge, nie jak należne wsparcie, ale wyszcznra jabnuzng.

Zaprawde, czas by był, aby ci panowie wyrosunielej postepowali z ludzimi pracy. Rzeczywiście kasa chorych jest wybora instytucyą dla funkcyonaryszki, i tak: dyrektur jakis eks. pulkownik pobiera 100 zlr. miesiecznie, czterech doktorów pobiera z 70 zlr. i wiele tam innych wydstoków przewidywanych i wiele tam innych, to też na chorym trzeba oszczedzić, aby zdrowym lepiej się powodziło. W końcu p. dr. Szentzel oświadczył, że nie ma funclusa na fiakry, a z tego tytułu nie może często chorych członków odwiedzać.

Ciekawo jesteśmy czy robotnik umierający z pracy, choroby i głodu ma płacić fiakry p. konsyljarzowi?

Wiedzi, 14 marca W sobotę dnia 11 b. m. odbyło się tu pierwsze walne zgromadzenie nowozałożonego polskiego towarzystwa robotniczego pod nazwą „Robotnik”, przy dość licznyu udziale towarzyszy i towarzyszek, przybyłych w Wiedniu. Przewodniczył tow. Kokorian, prowadził pióro tow. Langer. Po przedstawieniu zgromadzonym reprezentanta towarzystwa, dalej delegatów akademickiego stow. „Ognisko”, „Arbeiterfortbildungverein” Landstrasse i wiedeńskiej „Arbeiterzeitung” zabral głos delegat Frenkel ze Lwowa i w związku z przemówieniem wyjaśnił cel i znaczenie polskiego robotniczego stowarzyszenia na obczyźnie. W tym samym dniu przemawiali: delegat „Ogniska” akad. Bruck i tow. Kraszewski. Następnie odczytał tow. Langer statut, który z małymi wyjątkami podobny do statutu galicyjskiego „Sil”. Na wniosek tow. Frenkela uchwalono jednogłośnie zmienić nazwę: nie „Robotnik” ale „Sil” będzie się oddział stowarzyszenia nazywał. Dalej uchwalono, że wpłaty wynosić będzie 40 ct. a wkładka miesięczna 25 ct.

Ożywione dyskusje wywołały wybory do zarządu. Wybrano przewodniczącym tow. Dominika Kokorian, zastępcę przewodniczącego tow. Andrzeja Dule, Wydziałowi: tow. Jana Kozłowskiego, Jana Łapińskiego, Franciszka Janeczowskiego, Józefa Koniażkę, Wawrzyńca Majna, Leona Langera, Ludwika Waltera i Władysława Sadowskiego a zastępcami wydziałowych: tow. Piotra Bygalskiego i towarzyszek Helene Loś. Do komisji rewizyjnej weszli: Antoni Jezierski, Gustaw Weiss i Schmidlbauer.

Po załatwieniu kwestyi wyborów podał tow. Frenkel do wiadomości zgromadzonych, że redakcyje pism partyjnych: „Robotnik”, „Naprzód” i „Sil” odstępują swe pisma dla stow. robot. po 4 ct. za egz. i zapewnił, że zarząd partyi robotniczej w kraju w każdym kierunku popierad będzie działalność młodego stowarzyszenia.

Towarzyszom wiedeńskim składamy serdeczne życzenia powodzenia w nowem robotniczym stowarzyszeniu. Dość już się wydysguwaliszy „Zwolom”, „Przytulom” i innym pankom i podjankom. Czas już był najwyższy o sobie pomyśleć. Wytamy ten zachodni posterunek naszych organizacyi i obienimy się z wiedeńskim radą i pomocą na ile „Sil” naszych stań.

Redakcyja.

Sprawy bieżące.

Towarzysze!

Oznajmiamy, że wszystkie listy w sprawach partyjnych należy adresować do towarzystwa Jakóba Reumanna (Wien VI Amerlinggasse 5.), wszystkie zaś przesyłki pieniężne do towarzystwa Juliusza Poppa (Wien VI. Gumpendorferstrasse 60.)

„Ostrożnie — łaskawi panowie i panie!” Gdy zakładano po kraju oddziały „Towarzystwa szkoły ludowej”, nie odczuliśmy się ani słówkiem o całej akcji. — Nie naszą było rzeczą robić towarzystwu reklame; my prawdę powiedziawszy, wamy ważniejsze rzeczy do przedstawiania robotnikom i ludowi. Uważaliśmy za obywatelską (obywatelską nie w sensie blagierów demokratyzoblieralnych) myśl pomagania szkole ludowej, zmniejszania liczby niemniejnych czytni i zniszczenia ciemnoty szerokich warstw ludowych i t. d.

Wiemy jednak, że pożytek na seryo, z całej takiej instytucyi może się pokazać dopiero po latach, że trzeba w niej nie krzykaczy, albo „delikatnie, a patrytyotycznie” nastrojonych pań sentymentalnych, ale ludzi cichych, o żelaznej energii i olbrzymim poświęceniu.

Poleknie „Towarzystwo szkoły ludowej” nie dokona pewno ani połowy tego, o zrobili niemiecki „Schulverein”, a przecież „Schulverein” nader mało zawarzył na szali życia społecznego i tylko wielkie krzyki o nim wzorczyli za wielką wagę na jego działalność.

Krzyki te jednak były usprawiedliwione, boz „Schulverein’u” zrobiono narządzenie w rzekach burżuazyi niemieckiej.

Niechaj nasze „Towarzystwo szkoły ludowej” nie idzie w ślady „Schulverein’u” w tym kierunku, tj. niechaj się strzeże spełniać rolę „nastawnika” nad robotnikiem, zohydzając mu jego jedyną zasadę polityczną tj. socjalizm. Uciecie ludu czytać i pisać, a nie intruzycje przeciw socjalistycznemu ruchowi robotniczemu; posłuchajcie naszej rady, bo rozpaczniecie się sami za odłamy i odcięcia i z waszych ciałw pozostaną strzępki!

Możecie jeszcze ludzi zjednoczyć, ale tylko w imię oświaty, w imię elementarnej... Jeżeli zaniecacie się bawić w „politykę” zwalczania ruchu ludowego, i to w dodatku pozwalając u was rozszerzać się ludziom wyrazionym hanieblie z party, wówczas — zuzupełnicie z naszej strony zdezydowany opór.

Tyle uwag nastarczył nam list jednego z towarzyszy, który tutaj przytoczamy:

„Lwowski oddział „Tow. Szkoły ludowej” — rozpoznać już swoją działalność od pompatycznego wożenia do krucyoty przeciw socjalizmowi. Wygląd już zgniądnie kto? Oto exredaktor sp. Robotnika (?) polskiego (?) pismka, które miało robotników odwracać od socjalizmu, od siebie jednak śmiecie odwrócić nie potrafiło. Obecni tam ludzie na oderzyce, używali w owym czasie gupstwu, nonsensów, jak pies w studni. — Narzecze tego było i owym cierniowym ludziom za wiele. Kilku mówców zaproszotowało przeciw takim chulakarnym bezagym chybn na całkowicie zbraniecie słuchaczy, mówcy owi dowiedli mi tyle niekonsekweny, że pan exredaktor — w końcu gęba, jako mówi — „a gnieć zamknął.”

Wzruszemyjmyj ową „Szkołę” powstanku — temu panu zaś „referat” (?) dodamy jednak, że tego rodzaju działalność pytanie wielkie czy oddziału korzystnie na rozwój tego Towarzystwa.

Cieszmy nas jednak, że młodzi ludzie stawali w obronie ruchu socjalistycznego — dowodzi to bowiem prawdy niedawnego naszego twierdzenia, że co szlachetniejsza i lepsze

z młodzieży musi przedrzeć lub później w naszym obozie się znaleźć!

Dnia 19. bm. w lokalu stow. „Gwiazdy” odbyło się przy dość licznyu udziale półroczne walne zgromadzenie Towarzystwy blacharzy, bronzowników, rękawiczników etc.

Najważniejszym punktem obrad było uchwalenie wkładok tygodniowych na rzecz zgrom. tow. gdyż do teraz nie było jeszcze wprowadzone w życie. Przyjęto 2 centy tygodniowo.

Przy wnioskach, podniesiono kilka uwagi godnych uwagi, które przedyskutowało wadomości pana inspektora przemysłowego.

P. Burdon, majster blacharski, zatrudnia 7 uczeni, a śadnego czeladnika, również i P. Brunner przy ul. Sykstuskiej. Płaca około trzech zlr. tygodniowo, a czeladnicy chodzą bez roboty.

Dalej tow. Zoller zaznaczył, że majstrowie żydowscy przeważnie zatrudniają niewypialnych uczeni, którzy za niedną płacę muszą od 5 rano do 10 wieczór (około 17 godz.) robić. Pracownie są tak obryzliwe i ciemne że przez cały dzień jest przy lampie robig. Z tego widzimy, że majstrowie żydzi potrafią doskonale wyzyskiwać, potrzeba zatem isć ręka w rękę z tow. chrześcianskami.

W Stanisławowie odbyła się w niedziele dnia 19. b. m. wycieczka towarzyska, celem niezozenia rocznicy, zwanizania robotniczego stow. „Sil”. Udzieln uczestników w zabawie był bardzo liczny i przy dziewczęcych muzyki bawiono się ochoczo.

Podane zgromadzenie towarzyszy korporacyi krawieckiej itd. odbędzie się w środę d. 29. czerwca. Na porządku obrad, będzie poruszanie się w sprawie „Związku kas chorych” i zaprowadzenie funduszu inwalidowego w „Kasie korporacyjnej”.

Karty wstępu, na których oznaczone będzie miejsce odbycia się zebrania, należy odbierać w biurze stowarzyszenia ulica Blacharska. O jak najliczniejszy udział Towarzystwa uprasza Zarząd.

Kasa chorych miasta Lwowa. Dnia 8 ozerwa br. odbyło się posiedzenie Zarządu pod przewodnictwem p. W. Guhrynowicza w obecności komisarza urzędowego P. Bańkowskiego.

Przychód w maju z saldem za kwiecień 6.251 zlr. 4 ot., w rozrachodach 4.209 zlr. 56 ct. Saldo gotówką na czerwiec 2.941 zlr. 48 ct. Zalogowała z r. 1891. z kofcem maja 1892 6.628 zlr. 39¹/₂ ct.

Chorych zgłosiło się w maju 493, z tych odesłano do szpitala 25, umarło 3, pozostało w leceniu 94, wyzdrowiało 371.

Stan ogólny członków kasy z 31. maja 7689, a to mężczyzn 6123, kobiet 1566.

Oświadczam, że nie jestem autorem artykułów, umieszczonych w ostatnim numerze „Gazety Robotniczej”, a podpisanych literami I. D.

Ignacy Dzwizki

Od Redakcyi.

Sprawozdanie ze zgromadzenia towarzyszy krawieckich i robotników budowlanych podamy w najbliższym numerze.

Polecamy nowe biuletyny robotnicze p. t. „Akumulator kapitalu” i „Droga żydowska”, „Gorzkich” których recenzji i druku nie mamy podać nie możemy.

POKÓJ DO ŚNIADANIA

Jakóba Löwenhecka

we Lwowie, ul. Krakowska 1. I

ZIMNE I GORĄCE PRZEKĄSKI.

PIWA WYBORNÉ

PILZNEŃSKIE I LWOWSKIE.